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Úvod
Dynamika ekonomických, politických a technologických změn klade na

pracovní trh požadavek flexibilního reagování. Bez pružné reakce by bylo obtížné najít

řešení takových problémů jako je vysoká míra nezaměstnanosti, snižující se počet

pracovních míst nebo nízká efektivita práce. Z tohoto důvodu je pojem flexibility stále

velice diskutovaným tématem.

Ať už k flexibilitě jakožto flexibilitě pracovního trhu nebo specifičtěji flexibilitě

pracovního práva přistupujeme jakýmkoliv způsobem, zůstává faktem, že významnou

součástí tohoto širšího vymezení flexibility jsou flexibilní formy zaměstnání a flexibilní

formy pracovní doby, které lze společně označit jako flexibilní formy práce.

Využívání flexibilních forem zaměstnání i flexibilních forem uspořádání

pracovní doby vzrůstá a jeho vzrůstající tendenci lze předpokládat i do budoucna.

Zároveň v průběhu času dochází k rozšiřování spektra flexibilních způsobů práce

z důvodu technologického rozvoje a dalších příčin. Flexibilní formy pracovní doby jsou

uplatňovány rostoucím počtem zaměstnavatelů jakožto prostředek ke zvýšení

konkurenceschopnosti, zaměstnancům umožňují dospět k rovnováze mezi jejich

pracovním a mimopracovním životem a obecně je lze považovat za účinný nástroj ke

snižování nezaměstnanosti.

Problematickým aspektem flexibilních forem pracovní doby je jejich definování,

ještě problematičtější je však jejich vyčerpávající výčet, který lze vzhledem k povaze

institutu flexibilních forem pracovní doby označit za nemožný. Nemožnost

vyčerpávajícího výčtu flexibilních forem pracovní doby je způsobena tím, že vždy bude

záležet na zaměstnavateli a zaměstnanci, jaké uspořádání pracovní doby si v rámci

mantinelů daných právními předpisy ujednají.

Cílem této práce je poskytnout co nejucelenější přehled flexibilních forem

pracovní doby. Aby však práce nebyla čistě teoretická a bez vypovídací hodnoty o

skutečném dopadu flexibilních forem pracovní doby na pracovní trh, je výklad o

flexibilních formách pracovní doby obecně i o jednotlivých flexibilních formách

pracovní doby doplněn daty o jejich praktickém fungování.

Flexibilní formy pracovní doby jsou rozděleny do dvou kategorií podle toho,

zda zákoník práce obsahuje jejich úpravu nebo zda úpravu neobsahuje, a tyto formy pak

vycházejí především ze zásady „co není zakázáno, je dovoleno“. Obecný výklad o
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jednotlivých flexibilních formách pracovní doby neupravených zákoníkem práce

vychází zejména ze zkušeností zahraničních států, jejichž právní řády úpravu těchto

forem pracovní doby zahrnují a kde jsou tyto formy uspořádání pracovní doby ve

srovnání s Českou republikou využívány více.

Z důvodu teoretického ukotvení a zasazení do kontextu předchází kapitole

věnované jednotlivým flexibilním formám pracovní doby část obsahující seznámení s

vybranými právními zásadami vztahujícími se k flexibilním formám pracovní doby.

Před stěžejní částí práce je rovněž zařazena část představující právní úpravu pracovní

doby, jejíž jsou flexibilní formy pracovní doby podmnožinou a konečně také část

věnovaná pojmu flexibilita.

Diplomová práce je zpracována podle právního stavu ke dni 31. srpna 2013.
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1. Vybrané právní zásady v pracovním právu
Právní úprava pracovní doby, do které spadá rovněž úprava flexibilních forem

pracovní doby, je součástí pracovního práva. Pracovní právo je právním odvětvím, které

má svá specifika a postavení v právním řádu. Vyčerpávající vymezení pracovního práva

však považuji vzhledem ke koncepci práce za nadbytečné, a proto bude hlavní

pozornost zaměřena pouze na oblasti, které se přímo vztahují k tématu této práce.

Odvětví pracovního práva je součástí soukromého práva, a proto je pro celé

pracovní právo zásadní problematika vztahu zákonů č. 262/2006 Sb., zákoníku práce

(dále také jen „zákoník práce“ nebo „ZP“) a č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku (dále

také jen „občanský zákoník“). Velice významný vliv na flexibilní formy pracovní doby

má rovněž uplatnění soukromoprávní zásady „co není zakázáno, je dovoleno“ v českém

pracovním právu a také existence speciálních pracovněprávních zásad.

1.1. Vztah pracovního práva a občanského práva – zásada subsidiarity

Zákoník práce č. 262/2006 Sb., který nabyl účinnosti ke dni 1. ledna 2007 a

nahradil tak původní zákoník práce z roku 1965, upravoval vztah mezi občanským

zákoníkem a zákoníkem práce v ustanovení § 4 ZP. V tomto ustanovení bylo stanoveno,

že „občanský zákoník se na pracovněprávní vztahy podle tohoto zákona použije jen

tehdy, jestliže to tento zákon výslovně stanoví“. (Česko, 2006) Zákonodárcem byla tedy

zvolena metoda delegace, kdy ustanovení zákoníku práce přímo odkazuje na použití

určitého ustanovení občanského zákoníku. Zákoník práce odkazoval ve svém textu

přibližně na 150 ustanovení občanského zákoníku. Ustanovení § 4 ZP bylo však zrušeno

Ústavním soudem v nálezu ze dne 14. dubna 2008 uveřejněném ve Sbírce zákonů pod č.

116/2008 Sb. Ústavní soud své rozhodnutí odůvodnil rozporem tohoto ustanovení

s principem právního státu a uvedl, že se má pro vztah zákoníku práce a občanského

zákoníku nadále používat princip subsidiarity jako obecný princip soukromoprávních

vztahů. (Ústavní soud, 2008; Hůrka, 2009, s. 31-33; Štefko, 2012, s. 109-110)

Ústavní soud ve svém nálezu tím, že zrušil ustanovení § 4 ZP, odstranil princip

delegace a uvolnil cestu uplatnění principu subsidiarity. Princip subsidiarity v oblasti

pracovního práva v podstatě znamená to, že se ustanovení občanského práva na

pracovněprávní vztahy použijí tehdy, pokud nelze použít zákoník práce. Jedná se tedy o
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případy, kdy zákoník práce neřeší danou otázku. Není přitom podstatné, zda ji neřeší

úmyslně nebo se jedná o mezeru v právu. (Štefko, 2012, s. 113-115)

Princip subsidiarity však nebyl výslovně vyjádřen ani v občanském zákoníku ani

v zákoníku práce. V zákoníku práce navíc zůstala delegační ustanovení, která se však

uvedeným nálezem Ústavního soudu stala obsolentními. Ke změně této situace došlo

účinností zákona č. 365/2011 Sb., který novelizoval zákoník práce. Do zákoníku práce

bylo vloženo ustanovení § 4, které bylo formulováno tak, že „pracovněprávní vztahy se

řídí tímto zákonem; nelze-li použít tento zákon, řídí se občanským zákoníkem, a to vždy

v souladu se základními zásadami pracovněprávních vztahů“. (Česko, 2011; Ústavní

soud, 2008)

V názorech odborné veřejnosti nepanuje úplný konsenzus v otázce zdařilosti

tohoto legislativního řešení. Obecně lze říci, že za problematickou lze považovat

korekci principu subsidiarity principy pracovního práva, např. Štefko (2012, s. 128)

uvádí, že „přes určité formulační výhrady k navrhovanému znění ustanovení § 4

zákoníku práce se jedná o správný přístup k řešení vztahu obecného občanského práva

a práva pracovního. Klíčovým úskalím takové úpravy je však nalezení (vymezení)

základních zásad či právních principů pracovního práva.“. Ještě dále jde Bezouška

(2011), když klade otázku, zda je úprava § 4 ZP nezbytná, a dále píše „domnívám se, že

v oblasti pracovního práva neexistují zvláštní principy, které by se již neuplatňovaly

v oblasti obecného občanského práva. Pouze se projevují s různou intenzitou. Proto

není nutné obdobný prostor pro soudní uvážení vytvářet, a tím zvyšovat nejistotu stran

závazku. Odkázat je možné i na poslední německý návrh z konce roku 2006, který

lakonicky konstatuje: „Pokud tento zákon nestanoví jinak, platí ustanovení občanského

zákoníku.“. Obrat „povaha pracovního poměru“ podrobil v Německu kritice

R. Richardi. Píše, že nikdo neví, co to vlastně znamená. Navíc se může jednat o místo,

kterým mohou do právního řádu pronikat libovolné ideologie.“.

K výše zmíněnému musím podotknout, že s argumentací neexistencí zvláštních

principů v oblasti pracovního práva se nemohu ztotožnit. Tím spíše, že samotný zákon


[…]


výslovně upravena zákonem a zaměstnanec má garantována určitá práva jako např.

minimální počet proplacených hodin v případě, že je povolán do práce, než Švédský

model, kde je práce na zavolanou také možná a praktikovaná, ale neexistuje její

speciální právní úprava. Rovněž souhlasím se zákazem uzavírat smlouvy s nulovým

počtem garantovaných hodin, který je v Nizozemsku na rozdíl od Švédska uzákoněn.

V současné době existují dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr, u

kterých neexistuje povinnost rozvrhovat zaměstnancům pracovní dobu předem a na

jejichž základě tedy do jisté míry lze realizovat práci na zavolanou. Podle osobní

zkušenosti může být takováto forma pracovní doby velice prospěšná pro zaměstnavatele

i pro zaměstnance, podmínkou je však dostatečná komunikace mezi nimi.

Celkově lze říci, že v České republice jsou využívány spíše flexibilní formy

pracovní doby, které lze označit za tradiční. Zároveň podíl zaměstnanců využívajících

flexibilní formy uspořádání pracovní doby není vysoký. Existuje zde však velký

potenciál k rozvoji flexibilních forem pracovní doby. K podpoře tohoto rozvoje je však

potřeba přijmout řadu opatření, z nichž jsem se alespoň část pokusil nastínit v této

diplomové práci.
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Resumé – Flexibilní formy pracovní doby

Flexibilní formy pracovní doby jsou uplatňovány rostoucím počtem

zaměstnavatelů jakožto prostředek ke zvýšení konkurenceschopnosti, zaměstnancům

umožňují dospět k rovnováze mezi jejich pracovním a osobním životem a obecně je lze

považovat za účinný nástroj ke snižování nezaměstnanosti. Tato diplomová práce

v širších souvislostech představuje flexibilní formy pracovní doby, které jsou nedílnou

součástí flexibility pracovního práva a rovněž významným prvkem flexibility celého

pracovního trhu. Jako nezbytný teoretický základ je problematika flexibilních forem

pracovní doby zasazena do kontextu celkové právní úpravy pracovní doby.

Práce je členěna na úvod, závěr a čtyři kapitoly, které jsou dále členěny do

podkapitol. Cílem práce je komplexně popsat zvolenou problematiku včetně důležitých

souvislostí při zachování přehlednosti a logické struktury.

První kapitola je zaměřena na vybrané právní zásady, které jsou významné pro

flexibilní formy pracovní doby. V této kapitole je nejprve charakterizován vztah mezi

občanským zákoníkem a zákoníkem práce, jenž je postavený na principu subsidiarity,

její další část je věnována zásadě „co není zakázáno, je dovoleno“ a v poslední části

jsou krátce představeny odvětvové zásady pracovního práva.

Předmětem druhé kapitoly je pojem pracovní doby a její právní úprava jak na

nadnárodní, tak na národní úrovni. Největší pozornost je přitom soustředěna na

vnitrostátní právní úpravu pracovní doby, která je obsažena v zákoníku práce.

Obsahem třetí kapitoly je přiblížení pojmu flexibilita, a to především ve smyslu

flexibility pracovního trhu, a dále představení modelu flexijistoty prosazujícího se

v pracovním právu. Rovněž je v této kapitole nabídnut možný přístup k definici

flexibility flexibilních forem pracovní doby a flexibilních forem zaměstnání.

Čtvrtá kapitola, která je stěžejní částí práce, obsahuje výklad o jednotlivých

flexibilních formách pracovní doby společně s daty o jejich uplatnění v praxi. Jednotlivé

formy pracovní doby jsou rozděleny do dvou kategorií podle toho, zda zákoník práce

obsahuje jejich úpravu nebo zda vycházejí ze zásady „co není zakázáno, je dovoleno“.

V závěru jsou potom shrnuty poznatky a doporučení, které byly formulovány

v práci, a to zejména v její čtvrté kapitole.
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Summary – Flexible forms of working hours

Flexible forms of working hours are applied in an increasing number of

employers as a means to increase competitiveness, the forms allow employees to

achieve balance between their working and personal life and can generally be regarded

as an effective tool to reduce unemployment. This diploma thesis, in a broader context,

represents flexible forms of working hours, which are an integral part of flexibility of

labour law and also an important element of flexibility of the whole labour market.

Besides, this thesis as an essential theoretical base places the issue of flexible forms of

working hours into the context of the overall legislation of working hours.

This thesis is divided into an introduction, conclusion and four chapters, which

are divided into subheads. The aim of the thesis is to comprehensively describe chosen

issue including important connections at the same time as maintaining clarity and

logical structure.

The first chapter is focused on selected legal principles, which are important for

flexible forms of working hours. At first in this chapter, the relationship between the

Civil Code and the Labour Code, which is based on the subsidiarity principle, is

characterized, the next part is focused on the „what is not forbidden is allowed“

principle and in the last part there are sectoral principles of labour law briefly

introduced.

The subject of the second chapter is the regulation of working hours at the

supranational as well as national level. The major attention is dedicated to domestic

regulation of working hours which the Labour Code contains.

The content of the third chapter is to describe the concept of flexibility,

primarily within the meaning of flexibility of labour market, further on introducing of

flexicurity model which is being asserted in labour law. In this chapter, there is also a

possible approach to flexibility definition of flexible forms of working hours and

flexible forms of employment offered.

The fourth chapter, which is the crucial part of the thesis, contains interpretation

of the individual flexible forms of the working hours and data about their use in

practice. Particular forms of working hours are divided into two categories according to

whether the Labour Code contains their regulation or whether they are based on the

„what is not forbidden, is allowed“ principle.
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In the conclusion there are summarized findings and recommendations which

were formulated in the thesis, especially in the fourth chapter.

143

Klíčová slova:

flexibilita, flexibilní formy pracovní doby, pracovní doba

Key words:

flexibility, flexible forms of working hours, working time