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Posudek konzultanta diplomové práce

Jméno diplomanta: Martin Fejfárek

Téma a rozsah práce: Flexibilní formy pracovní doby, 143 stran textu

Datum odevzdání práce: 2.9.2013, elektronicky byla práce odevzdána dne

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, neboť se jedná o

v aplikační praxi velmi diskutovanou problematiku.

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti – téma je středně náročné na teoretické znalosti, autor tyto

znalosti jednoznačně prokázal

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující

množství odborné literatury

- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce

3. Kritéria hodnocení práce

- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

- Samostatnost při zpracování tématu – diplomant zpracoval práci samostatně, téma

konzultoval opakovaně s vedoucím diplomové práce

- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna do 4 části. V rámci první části

autor detailně analyzuje vybrané základní zásady pracovního práva, v druhé se zabývá

vymezením pojmu pracovní doba, v třetí pak problematikou „flexijistoty“ a ve čtvrté

flexibilními formami pracovní doby.

- Práce s literaturou, vč. citací – autor vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje

použité prameny

- Hloubka provedené analýzy – autor analyzuje zvolené téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům.

- Úprava práce – práce je standardně upravena ve formě diplomové práce.

- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá.
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4. Případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na

zpracování diplomových prací. Dle protokolu o vyhodnocení podobnosti práce

neexistuje žádná podobná práce. Autor dochází k podnětným závěrům (souhrnně na st.

119 a násl. diplomové práce), správně identifikuje problematická místa právní úpravy.

Vyzdvihuji hloubku a rozsah analýzy úmluv MOP na str. 15 a násl. diplomové práce,

dále pak např. práce na zavolanou (str. 113 a násl. diplomové práce). Dle mého názoru

práce dosahuje kvalit práce rigorózní.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – nemám zásadních připomínek.

Při obhajobě doporučuji, aby se autor vyjádřil k některé z následujících otázek:

a) Regulace práce na zavolanou, náměty na zlepšení platné právní úpravy?

b) Jak zvýšit flexijistotu v rámci individuálního a kolektivního pracovního práva?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě

7. Navržený klasifikační stupeň – výborně

V Praze dne 19.9.2013

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

konzultant diplomové práce